
DCM
ANO I - Edição Nº 011

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 14 de Junho de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

Líder de governo anuncia que iluminação pública voltará a funcionar
Em sessão ordinária o parlamentar Eduardo Ferreira Jordão anunciou que o contrato 

da empresa prestadora do serviço de iluminação pública foi homologado

   O Vereador Eduar-
do Ferreira Jordão fez 
uso de seu tema livre 
na sessão da manhã 
desta quinta-feira 
(13) e anunciou que 
já foi homologado o 
contrato da empresa 
que prestará o ser-
viço de manutenção 
de iluminação públi-

ca no município de 
Mangaratiba. 
 “A população vem 
reclamando bastante 
nas redes sociais e, 
deixo aqui registrado 
que estive junto ao 
Secretário de Serviços 
Públicos da Prefeitura 
que me afirmou que a 
licitação já foi encer-

rada, o contrato está 
sendo homologado, 
e que em até 15 dias 
a empresa contratada 
já começará a execu-
tar os reparos neces-
sários em toda cidade 
no que diz respeito à 
iluminação pública” 
destacou Edu Jordão.
  O Vereador Presiden-

te da Câmara Charles 
Graçano entre outros 
parlamentares come-
moraram a notícia e 
exaltaram que a po-
pulação está ansiosa 
por essa manuten-
ção, e que esses pro-
cedimentos tenham 
celeridade para resol-
ver tais demandas.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
14 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 011

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogerio da Silva Jordes 
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

ERRATA:
Na Edição nº 010 do DCM de 7 de junho de 2019, na 
matéria “Aprovado Reajuste do Servidor”, onde se lê 
no primeiro parágrafo “A Câmara Municipal de Man-
garatiba aprovou no dia 28 de junho...”, leia-se “A Câ-
mara Municipal de Mangaratiba aprovou no dia 28 de 
maio...”. 

PORTARIA Nº 179 DE 31 DE MAIO DE 2019
“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DO PLENÁ-
RIO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VITOR DE CARVALHO 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador (a) do Plenário, símbolo (CC – E2), a 
partir de 01 de junho de 2019, conforme Processo nº 
492/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 180 DE 4 DE JUNHO DE 2019

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAEL DE AZEVE-
DO CRUZ, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 
de junho  de 2019, conforme Processo nº 506/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de junho de 2019.



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
14 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 011

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 181 DE 4 DE JUNHO DE 2019

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GRAZIELLE GOMES 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data 
retroativa a 01 de junho  de 2019, conforme Processo 
nº 504/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 182 DE 5 DE JUNHO DE 2019

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JULIANA FONSECA 
DOS SANTOS LOURENÇO, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Rogério da Silva Jordes, 
com data retroativa a 01 de junho  de 2019, conforme 
Processo nº 520/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
‘

Mangaratiba, 05 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 183 DE 5 DE JUNHO DE 2019

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ÂNGELA MARIA DOS 
SANTOS MONTALVÃO, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com 
data retroativa a 01 de junho  de 2019, conforme Pro-
cesso nº 521/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
14 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 011

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 184 DE 5 DE JUNHO DE 2019

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GERALDO QUEIROZ 
AZEVEDO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 
01 de junho  de 2019, conforme Processo nº 522/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 185 DE 5 DE JUNHO DE 2019

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARIA AMÁLIA SOU-
ZA AMORIM, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do 
Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retro-
ativa a 01 de junho  de 2019, conforme Processo nº 

523/2019.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 186 DE 6 DE JUNHO DE 2019

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NÉLIO PEREIRA DE 
SOUZA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Carlos Alberto Ferreira Graçano, com data re-
troativa a 01 de junho  de 2019, conforme Processo nº 
530/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 187 DE 7 DE JUNHO DE 2019



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
14 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 011

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DE PLENÁ-
RIO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABIANA BITENCOURT 
AUGUSTO, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador(a) de Plenário, símbolo (CC-E2), com 
data retroativa a 01 de junho de 2019, conforme Pro-
cesso nº 493/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de junho de 2019. 

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 188 DE 7 DE JUNHO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais,
    
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAFAEL DE CASTILHO 
BARBOSA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), 
do Sr. Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com 
data retroativa a 01 de junho de 2019, conforme Pro-
cesso nº 505/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 189 DE 7 DE JUNHO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCUS VINICIUS DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do 
Sr. Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 
01 de junho de 2019, conforme Processo nº 507/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 190 DE 7 DE JUNHO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
14 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 011

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DOS 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Ve-
reador Nielson Kupke de Jesus, com data retroativa a 
01 de junho de 2019, conforme Processo nº 524/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 191 DE 7 DE JUNHO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARLOS ALBERTO 
ALVES DE ALMEIDA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Nielson Kupke de Jesus, com 
data retroativa a 01 de junho de 2019, conforme Pro-
cesso nº 525/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 192 DE 7 DE JUNHO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GILBERTO CONCEIÇÃO 
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do 
Sr. Vereador Nielson Kupke de Jesus, com data re-
troativa a 01 de junho de 2019, conforme Processo nº 
526/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 193 DE 7 DE JUNHO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NÉLIO PEREIRA DE 
SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de 



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
14 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 011

Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. 
Vereador Rogério da Silva Jordes, com data retroativa a 
01 de junho de 2019, conforme Processo nº 532/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 194 DE 7 DE JUNHO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANDREA ABREU, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Par-
lamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. Vereador Car-
los Alberto Ferreira Graçano, com data retroativa a 01 
de junho de 2019, conforme Processo nº 531/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 195 DE 12 DE JUNHO DE 2019
“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), FLÁVIO DA SILVA 
DONATO, 30 dias de férias referente ao período aquisi-
tivo de 03/05/2018 à 02/05/2019, em forma de pecúnia 
indenizatória, de acordo com o Processo nº 440/2019.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 12 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 196 DE 12 DE JUNHO DE 2019

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), FLÁVIO CARVA-
LHO VASCONCELLOS, 30 dias de férias referente ao 
período aquisitivo de 12/04/2018 à 11/04/2019, em for-
ma de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo 
nº 500/2019.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
14 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 011

Câmara Online
Transmissões ao Vivo

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 197 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Mangaratiba, no 
uso de suas atribuições legais e usando da competên-
cia que lhe confere o Regimento Interno – Resolução 
58/99;
Considerando a necessidade de manter o controle e a 
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados 
pela Câmara Legislativa de Mangaratiba e tendo em 
vista os princípios da legalidade, moralidade e eficiên-
cia, e;

Considerando o Art. 67 da Lei 8.666/93 – Norma que 
regulamenta Licitações e Contratos Públicos;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo mencionados 
para exercer a função de Fiscal dos Contratos Adminis-
trativos que forem firmados pela Câmara Legislativa de 
Mangaratiba:

Alexandre Augusto de Almeida Neto Matrícula nº 2908                               
Maria do Carmo Monteiro Santos Matrícula nº 2868
Fabiana Bitencourt Augusto Matrícula nº 2916                               

Art. 2º. Estabelecer que, para a consecução do objetivo 
proposto neste ato, os servidores ora designados, deve-
rão:

I – avaliar previamente os editais de licitação;
II – auxiliar o gestor, acompanhando a execução do 

contratado;
III – acompanhar todas as etapas de execução;
IV – opinar sobre possíveis aditamentos contratuais;
V – comunicar ao Gestor do Contrato ou ao seu Supe-
rior Imediato, por escrito, a ocorrência de circunstân-
cias que sujeitam a paralisação na execução, multa a 
contratada ou rescisão contratual;
VI – elaborar registros e comunicações sobre o anda-
mento da execução contratual, bem como esclareci-
mentos e providências necessárias ao comprimento do 
contrato
VII – determinar a restauração de quaisquer serviços e/
ou fornecimentos que não sejam executado em confor-
midade com o Termo de Referência/ Projeto Básico;
VIII – determinar a substituição de materiais e/ou equi-
pamentos que sejam considerados defeituosos, inade-
quados ou inaplicáveis a execução contratual;
Art. 3º. A Fiscalização deverá ocorrer, preferencial-
mente, de forma conjunta podendo, conforme as carac-
terísticas do objeto contratual, ser procedida de forma 
individual.
Art. 4º - Os Fiscais do Contrato deverão instruir os Pro-
cessos Administrativos com os Termos de Recebimento 
e demais documentações referentes a execução contra-
tual;
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário, em 
especial revoga-se a Portaria nº 165 de 13 de maio de 
2019.

Art. 6º. Registra-se Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO.
PRESIDENTE


